
Quinta-feira, 09 de março de 2017 Ano VII  Nº 594
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2016

CONVOCAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através da
Secretaria Municipal de Administração convoca os candidatos
aprovados no concurso 002/2016, abaixo relacionados, para
comparecerem na Secretaria Municipal de Educação, na Rua
Cel. Jose Ferreira Alves, 1.430, Centro , para início do
processo de nomeação e posse, nos dias 10, 13 e 14/03/2017
(sexta, segunda e terça-feira) das 9:00 h as 17:00 h , munidos
da documentação abaixo relacionada:
· Cópia Comprovante de Residência atualizado  e com o numero
do telefone fixo e celular;
· Cópia legível  da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível  do Título de Eleitor;
· Cópia Comprovantes de votação nas 2 (duas) últimas eleições;
· Cópia legivel  da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência
Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação,
quando do sexo masculino;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida para o cargo;
· Cópia Comprovante do Registro no Conselho da categoria (CRM,
CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
· Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público
autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e Juizado Especial;
· 1 (uma) foto 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos
(se houver);
Os candidatos que deveram se apresentar são somente  os
que constam o nome na relação seguinte:

         

 

 

 

 

PROFESSOR II - CIÊNCIAS 

0007420 DEBORAH FERNANDA DA CUNHA PEREIRA 3º 

PROFESSOR(A) I 

0021640 CARLA DE FATIMA DA SILVA 107º 

0010590 ELITA CRISTINA PEREIA DE FREITAS 108º 

0009630 LAIS ALICE OLIVEIRA SANTOS 109º 

0010080 LARISSA FARIA ROCHA 110º 

0012130 MARILIA APARECIDA DA SILVA 111º 

0007390 MARIA ABADIA MELO DIAS SIQUEIRA 112º 

0006450 TERESINHA ALVES RODRIGUES 113º 

0009070 ADRIANA ARRUDA  MOREIRA AGUIAR 114º 

0004520 MERILAINE MIRANDA CURCINO FARIA 115º 

0002240 GIULLIA ALVES FERREIRA  116º 

0000910 SILVIA HELENA FERNANDES  DE MOURA 117º 

 
     Obs.: Se os candidatos não comparecerem no prazo máximo de 30 dias serão eliminados do concurso. 

Araguari (MG), 09 de março de 2017. 

THEREZA CHRISTINA GRIEP 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

     Obs.:  Se os candidatos não comparecerem no prazo máximo
de 30 dias serão eliminados do concurso.

Araguari (MG), 09 de março de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EM CARA TER
EMERGENCIAL

DISPENSA N º 007/2017
Espécie : Dispensa de Licitação em “CARÁTER
EMERGENCIAL”  com fundamento no artigo 24, Inciso IV da Lei
Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações
posteriores e nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013.
Favorecido : CAF TRANSPORTES E UTILIDADES EIRELI ME;
Objeto : CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL  (POR PERMISSÃO
PRECÁRIA) DE EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  O
TRANSPORTE PÚBLICO DE PASSAGEIROS DESIGNADO POR
MODOS “COLETIVOS” POR PRAZO DETERMINADO DE 180
(CENTO E OITENTA) DIAS OU ATÉ A ASSINATURA DO NOVO

CONTRATO ATRAVÉS DA NOVA CONCORRÊNCIA PÚBLICA
PARA  CONCESSÃO DOS SERVIÇOS CASO OCORRA
PRIMEIRO; Valor de referência conforme Decreto
Municipal que estipula os valores das tarifas do
transporte coletivo do município vigente ; Autorização :
em 08/03/2017 pelo Secretário Municipal de Trânsito Transporte
e Mobilidade Urbana; Ratificada : em 08/03/2017, pela Secretaria
Municipal de Administração.

CONVOCAÇÃO PARA VISTORIA
DO 1º SEMESTRE DE 2017 DE VEÍCU-

LOS DESTINADOSAO TRANSPORTE
ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE

ARAGUARI/MG .
No uso das atribuições legais e co base no decre-

to 002 /2010, de 06/01/2010, se suas atribuições
introduzidas pelo Decreto 61/2010, e 03/12/2010, e pelo
Decreto 268/2012,de 10/12/2012, o secretario de Trân-
sito, Transportes e Mobilidade Urbana  do Município
de Araguari /MG convoca os operadores do Sistema
de Transporte Escolar a comparecerem á sede  da
SETTRANS, situada na Praça Getúlio Vargas, 122-
Centro para Vistoria Semestral  regular, referente
ao 1º Semestre de 2017, a ser realizada no período de
15/03/2017 á 15/04/2017 das 08:00 11:00 ás13:00
ás 17:00 (ESTE PRAZO NÃO SERÁ PRORRO-
GADO), pelo  qual será indispensável a apresenta-
ção dos seguintes documentos, abaixo:

André Luiz Fernandes
Assessor Especial de Trânsito e Transporte e Mobilidade Urbana.

Luiz Antônio Lopes
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

PORTARIA Nº 008, de 20 de fevereiro de 2017.
“Recompõe a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil –
COMDEC, constituída pela Portaria nº 006/16, de 16 de maio de
2016.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso das
atribuições legais que lhe são próprias,
CONSIDERANDO ser preciso fazer a substituição de Thiago
Araújo Neto e Castro – Coordenador e de Viviane Beatriz
Gonçalves Araújo – Secretária Administrativa, ambos membros
da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC,
nomeada pela Portaria nº 006/16, de 16 de maio de 2016;
CONSIDERANDO consequentemente a necessidade de
recompor a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC,

instituída pela Portaria nº 006/16, de 16 de maio de 2016,
R E S O L V E:
Art. 1º Ficam nomeados Cândido Costa Arruda – Coordenador e
Paulo Sérgio Guimarães de Brito – Secretário Administrativo,
membros da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC,
de que trata a Portaria nº 006/16, de 16 de maio de 2016, em
substituição respectivamente à Thiago Araújo Neto e Castro e
Viviane Beatriz Gonçalves dos Santos.
Art. 2º Em razão da recomposição da Coordenadoria Municipal
de Defesa Civil – COMDEC, formada pela Portaria nº 006/16, de
16 de maio de 2016, passa a mesma a ter a seguinte composição:
I – Cândido Costa Arruda – Coordenador;
II – Paulo Sérgio Guimarães de Brito – Secretário Administrativo;

  

  CONVOCAÇÃO PARA VISTORIA DO 1º SEMESTRE DE 2017 DE VEÍCULOS DESTINADOSAO TRANSPORTE 

 ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG. 

 No uso das atribuições legais e co base no decreto 002 /2010, de 06/01/2010, se 
suas atribuições introduzidas pelo Decreto 61/2010, e 03/12/2010, e pelo Decreto 
268/2012,de 10/12/2012, o secretario de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana  do 
Município de Araguari /MG convoca os operadores do Sistema de Transporte Escolar a 
comparecerem á sede  da SETTRANS, situada na Praça Getúlio Vargas, 122- Centro para 
Vistoria Semestral  regular, referente ao 1º Semestre de 2017, a ser realizada no período 
de 15/03/2017 á 15/04/2017 das 08:00 11:00 ás13:00 ás 17:00 (ESTE PRAZO NÃO SERÁ 
PRORROGADO), pelo  qual será indispensável a apresentação dos seguintes documentos, 
abaixo: 

PERMISSIONARIO/PROPRIETÁRIO DO VEICULO 
 

  

Alvará Atualizado e Validado com dados do veículo e do 
permissionário/proprietário 

  

CPF  Inciso I do art. Do Decreto Nº 
002/2010, de 06/01/2010  

Cópia 

RG  Inciso II do art. Do Decreto Nº 
002/2010, de 06/01/2010 

Cópia 

Certidão de Propriedade CRLV 2017 Inciso III do art. Do Decreto Nº 
002/2010, de 06/01/2010 

Cópia 

CNH categoria D ou E Inciso IV do art. Do Decreto Nº 
002/2010, de 06/01/2010 

 

Certificado de Curso de Transporte Escolar Emitidos por CPCs, SESI 
SENAT ou órgãos competentes. 

Inciso V do art. Do Decreto Nº 
002/2010, de 06/01/2010 de 
06/01/2010 - revogado pelo 
Decreto 061/200 de 03/12/2010 

Cópia 

Pontuação CNH Inciso VI do art. Do Decreto Nº 
002/2010, de 06/01/2010 de 
06/01/2010 - revogado pelo 
Decreto 061/200 de 03/12/2010 

Cópia 

Certidão de Antecedentes Criminais  Inciso VII do art. Do Decreto Nº 
002/2010, de 06/01/2010 de 
06/01/2010 - revogado pelo 
Decreto 061/200 de 3/12/2010 

Cópia 

 

André Luiz Fernandes
Assessor Especial de Trânsito e Transporte e Mobilidade Urbana.

Luiz Antônio Lopes 
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana 
 

 

 

Comprovante de Endereço  Inciso VIII do art. Do Decreto Nº 
002/2010, de 06/01/2010 - 
revogado pelo Decreto 061/200 
de 03/12/2010 

Cópia 

Laudo de inspeção veicular realizada por empresas credenciadas pelo 
INMETRO, DENATRAN, conforme NBR 14040. Realizadas sobre 
plataforma adequada ás dimensões da Lei.  

Inciso IX do art. Do Decreto Nº 
002/2010, de 06/01/2010 - 
revogado pelo Decreto 061/200 
de 03/12/2010 

Cópia 

Prova da quitação da respectiva contribuição sindical. Inciso X do art. 1º Do Decreto 
Nº 002/2010, de 06/01/2010 - 
revogado pelo Decreto 061/200 
de 10/12/2012 

Cópia 

01 foto 3x4   



Pág. 2 - Araguari, MG  09 de março de 2017

DECRETO Nº 026, de 3 de março de 2017.
“Estabelece para o ano de 2017 a data para a realização da
primeira inspeção veicular e entrega do respectivo comprovante
de que trata o inciso IX, do art. 1º, do Decreto nº 002, de 6 de
janeiro de 2010, modificado pelo Decreto nº 061, de 3 de
dezembro de 2010.”

Contratado: CLÍNICA DE FISIOTERAPIA NOSSA SENHORA
APARECIDA LTDA-ME - 5º TERMO ADITIVO CONTRATUAL
Nº 003/2017; Objeto.: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2012 –
CREDENCIAMENTO Nº 005/2011 prorrogação por 06 (seis)
meses ou até a conclusão de novo procedimento de
credenciamento. Valor: R$ 38.100,00 (trinta e oito mil e cem
reais). Prazo: 06 de fevereiro de 2017 a 06 de agosto de 2017.

Contratado: LUCIANA GALVÃO GONÇALVES-ME - 5º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL Nº 002/2017; Objeto.: PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
022/2012 – CREDENCIAMENTO Nº 005/2011 prorrogação por 06
(seis) meses ou até a conclusão de novo procedimento de
credenciamento. Valor: R$ 95.250,00 (noventa e cinco mil duzentos
e cinqüenta reais). Prazo: 06 de fevereiro de 2017 a 06 de agosto
de 2017. DO.: 02.22.00.10.302.0028.2.082.3.3.90.39.00.

Contratado: DROGARIA MINAS BAHIA  DE ARAGUARI LTDA -
EPP CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 008/2017 DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº. 005/2017. PROCESSO Nº 010/2017 Objeto:
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS POR CONCESSÃO DE
TUTELA ANTECIPADA NO PROCESSO Nº 0035.16.017171-2,
EM FAVOR DE DAIANE DE SENA  SILVA. Valor: R$1.313,10
(Um mil trezentos e treze reais e dez centavos). Prazo:
90 dias. DO:  02.11.10.302.0028.2460.3.3.90.32.00

Contratado: DROGARIA MINAS BAHIA  DE ARAGUARI LTDA -
EPP CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 007/2017 DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº. 003/2017. PROCESSO Nº 007/2017 Objeto:
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS POR CONCESSÃO DE
TUTELA ANTECIPADA NO PROCESSO Nº 0035.16.016734-8,
EM FAVOR DE TERESINHA PAULO PEREIRA. Valor: R$99,00
(noventa e nove reais). Prazo: 90 dias. DO:
02.11.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00

O Município de Araguari-MG torna pública a Licitação na
modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, EXCLUSIVAMENTE PARA
MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE,
visando a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A
DEMANDA DO CANIL MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG, mediante
Ata de Registro de preços, de acordo com o Edital de Pregão nº
003/2017, devendo a proposta e documentação ser entregues
no Departamento Administrativo de Compras e Licitações à Rua
Doutor Afrânio n.º 163, sala 02/03, no dia 23 de março de
2017, até às 13:00 horas. O Edital estará disponível
gratuitamente através do site da Prefeitura Municipal de Araguari/
MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo telefone
(0**34) 3690-3214.

PROPOSTA DOS NOMES PARA COMPOR A SUBCOMISSÃO
TÉCNICA QUE PARTICIPARÁ DO PROCESSO DE
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PARA A
PREFEITURA DE ARAGUARI/MG POR INTERMÉDIO DE
AGÊNCIA DE PROPAGANDA:

Em atenção ao art. 10 da Lei 12.232 de 29 de abril de
2010, que dispõe sobre as normas gerais para licitação e
contratação pela Administração Pública de serviços de
publicidade prestados por intermédio de agência de propaganda.
Seguem abaixo os nomes indicados para fazerem parte do
sorteio que determinará os componentes da Subcomissão
Técnica.
NOMES: 1 Astério de Sousa Mota, 2 Braz Martins dos Santos
Sirio, 3 Camila Fernandes Kalil, 4 Cristiana Letícia Carvalho Silva,
5 Diogo Rodrigues de Mendonça, 6 João Guimarães Caixeta, 7
Karlo Della Posta Montes, 8 Kharen Christina Rosa Nunes Soares,
9 Lucas Gonçalves do Nascimento, 10 Luciano José Ferreira
Peixoto, 11 Nivaldo José Ferreira Júnior, 12 Poliana Mara de
Souza, 13 Renata Fontes Gonçalves, 14 Renes José de Freitas
Jr., 15 Saulo Henrique Borges Santos, 16 Tassiana Fernandes
17 Victor Hugo Duarte Naves e 18 Vinicius Marquez dos Santos

A Subcomissão irá analisar e julgar as propostas
técnicas apresentadas pelas proponentes participantes do
processo licitatório para a contratação de serviços de
publicidade prestados necessariamente por intermédio de
agência de propaganda.

O mencionado sorteio acontecerá em SESSÃO
PÚBLICA , no dia 23 de março de 2017, às 08h00min horas, na
Secretaria Municipal de Gabinete, no Palácio dos Ferroviários,
situado à Praça Gaioso Neves, n.º 129 - Bairro Goiás.

Em conformidade com o §5º do art. 10 da Lei 12.232 de
29 abril de 2010, fica estabelecido o prazo de até 48 horas
antes da SESSÃO PÚBLICA destinada ao sorteio, para que
qualquer interessado possa impugnar pessoa integrante da
relação acima, mediante fundamentos jurídicos plausíveis.

Araguari, 07 de março de 2017.
Daniel José Peixoto Santana

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SAE - SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO
DISPENSA 0001/2017– PROCESSO 0161/2017 / EXTRATO CONTRATO: 0013/2017

VALIDADE ENTRE: 03/03/2017 E 31/12/2017 / DA TA ASSINATURA CONTRATO: 03/03/2017

III – Bruno Gonçalves dos Santos – Diretor (ou Agente) Setor Técnico;
IV – Mauro César Rodrigues – Diretor (ou Agente) Setor Operativo.
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria
entra em vigor na data da sua publicação, a ocorrer mediante a
sua afixação no quadro de avisos da Prefeitura local.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Est ado de Minas
Gerais, em 20 de fevereiro de 2017.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
          Secretária de Administração

Araguari – MG , 03 de março de 2017.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS

Superintendente – SAE

SAE - SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO
DISPENSA 0002/2017– PROCESSO 0162/2017 / EXTRATO CONTRATO: 0014/2017

VALIDADE ENTRE: 03/03/2017 E 31/12/2017 / DA TA ASSINATURA CONTRATO: 03/03/2017

Marcos Coelho de Carvalho
    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes
Vice Prefeito

Marco Antônio Santos Farias
 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura
Municipal de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II
Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato
de Prestação de Serviços: 404/2011.

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Araguari – MG , 03 de março de 2017.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS

Superintendente – SAE

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso das
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer outra data para
a realização da primeira inspeção veicular de que trata o inciso
IX, do art. 1º, do Decreto nº 002, de 6 de janeiro de 2010, alterado
pelo Decreto nº 061, de 3 de dezembro de 2010, tendo em vista
que a data limite estabelecida no citado dispositivo para este ano
não foi possível de ser atendida,
 D E C R E T A:
Art. 1º - Fica estabelecido o período de 15 de março de 2017 a
15 de abril de 2017, o prazo para a realização da primeira
inspeção veicular e entrega do respectivo comprovante de que
trata o inciso IX, do art. 1º, do Decreto nº 002, de 6 de janeiro de
2010, alterado pelo Decreto nº 061, de 3 de dezembro de 2010.
Parágrafo único. Não obstante o prazo estabelecido no art. 1º
deste Decreto fica mantida a data fixada para realização da
segunda inspeção conforme dispõe o inciso IX, do art. 1º, do
Decreto nº 002, de 6 de janeiro de 2010, modificado pelo Decreto
nº 061,  3 de dezembro de 2010.
Art. 2º Este Decreto entra em vigência na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, mantidas as demais
disposições do Decreto nº 002, de 6 de janeiro de 2010 e do
Decreto nº 061, de 3 de dezembro de 2010, desde que não
alteradas.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Est ado de Minas

Gerais, em 3 de março de 2017.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Luiz Antônio Lopes

Secretário de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana


